Artikel ini membincangkan rentetan peperangan yang berlaku dalam sejarah ketenteraan Islam

berdasarkan laporan sejarawan Islam terulung pada abad ke-8H/14M, Ibn Kathir al-Dimashqi (700-

774H/1301-1373M) menerusi karya agungnya, al-Bidayah wa al-Nihayah. Penulisan ini memberi

penekanan terhadap catatan yang dikemukakan oleh Ibn Kathir mengenai siri peperangan yang

berlaku pada zaman Rasulullah (s.a.w.), Khulafa’ al-Rashidin, Umawi, ‘Abbasi, Ayyubi dan Mamluki.

fiqh dan hadith tetapi mereka tidaklah menjadi masyhur seperti bapanya itu. Antara anak beliau ialah

‘Umar (m.783H) merupakan anak yang sulung, ‘Abd al-Rahman (m.792H), Muhammad (m.803H),

Ahmad (m.801H) dan ‘Abd al-Wahhab (m.840H).
9
Ibn Kathir meninggal dunia pada hari Khamis 27

Sha‘ban 774H (1373M), sebaik sahaja beliau selesai menyusun Kitab al-Ijtihad fi Talab al-Jihad.

Jenazah beliau diusung oleh penduduk Dimashq dan dimakamkan bersebelahan dengan makam

gurunya, Shaykh al-Islam Taqi al-Din ibn Taymiyyah. Secara tepatnya, makam beliau terletak di

kawasan perkuburan ahli sufi, di luar Bab al-Nasr, Dimashq.